
سیاست 2a r m a n m e l i . i rسال هشتم
 شماره   2328

کـوتـــاه شنبه 
1404 .12 .02

03  رمضان 1447   /  21  فوریه  2026

 ، رهبر انقلاب بــه عنوان رهبــر جامعــه و عالی‌ترین مقام کشــور
صراحتا اعلام کردند که ما با مشکلاتی روبه‌رو هستیم و باید صدای 
اعتراضات مردم شنیده شود. ایشان مسئولان را موظف کردند که 
کید خود بیانگر  به مطالبات و نارضایتی‌ها توجه کنند. همیــن تأ
آن است که مشکلات موجود عینی و واقعی است و نمی‌توان آنها 
را نادیده گرفت یا صرفا به عوامل بیرونی نسبت داد. وقتی بالاترین 
مقام کشــور بر وجود مشــکلات صحه می‌گــذارد دیگر جــای انکار 
باقی نمی‌ماند و مسئولان باید با نگاهی مسئولانه‌تر و عملی‌تر وارد 
میدان شــوند. بخش مهمی از این مشــکلات ماهیــت اقتصادی 
دارد. هر روز ارزش پــول ملی کاهش می‌یابد گرانی گســترش پیدا 
می‌کند و فشار معیشتی بر دوش اقشار مختلف جامعه سنگین‌تر 
می‌شــود. ســفره مردم کوچک‌تر شــده و قدرت خرید آنان به‌طور 
محسوسی کاهش یافته است. این واقعیت‌ها برای مردم ملموس 
است و با آمار و ارقام رسمی نیز قابل مشاهده است. بنابراین انتظار 
عمومی آن است که مســئولان این وضعیت را جدی تلقی کنند و 
به جای ارائه توضیحات تکراری اقدامات عینی و اثرگذار در دستور 
کار قرار دهند. به نظر من یکی از ریشه‌های اصلی وضعیت کنونی 
شــکاف میان دولت و مردم اســت. هرچه این فاصله بیشتر شود 
بی‌اعتمــادی نیز افزایــش می‌یابد. در چنین شــرایطی دشــمنان 
کشــور نیــز تــاش می‌کننــد از ایــن شــکاف بهره‌بــرداری کننــد و بر 
گر این فاصله ترمیم نشود نارضایتی‌ها  دامنه مشکلات بیفزایند. ا
می‌تواند به شــکل نهفته باقی بماند و در فرصتــی دیگر به صورت 
انفجــار اجتماعــی خــود را نشــان دهــد. تاریــخ جوامــع مختلــف 
نشان داده که انباشــت نارضایتی بدون پاســخ مناسب می‌تواند 
پیامدهای پیش‌بینی‌ناپذیری به همراه داشته باشد. رهبر انقلاب 
همچنین به داغ‌ها و خسارت‌هایی که جامعه متحمل شده اشاره 
کردند. اینکه هزاران نفر از مردم ایران به دلایل مختلف جان خود 
را از دســت داده‌اند و خانواده‌های بســیاری عزادارند. این داغ‌ها 
صرفا آمار نیســت؛ پشــت هر عدد، خانــواده‌ای، رنجــی و اندوهی 
نهفته اســت. چنین وضعیت‌هایی خــود به اضطــراب اجتماعی 
دامن می‌زند و فضــای روانی جامعه را ملتهــب می‌کند. در چنین 
شــرایطی، بیــش از هــر زمــان دیگری نیــاز بــه همدلــی، صداقت و 
اقدامات عملی برای کاهش فشــارها احساس می‌شــود. از سوی 
کرات نیــز به عاملی برای  دیگر مســئله روابط ما با غرب و روند مذا
افزایش نگرانی‌های عمومی تبدیل شــده است. مردم می‌پرسند 
کرات چه دســتاوردی بــرای زندگی آنان خواهد داشــت؟  این مذا
آیا قرار اســت تحریم‌ها کاهش یابد؟ آیا وضعیــت اقتصادی بهبود 
پیدا می‌کند؟ یــا برعکس، احتمــال درگیری و جنگ وجــود دارد؟ 
این پرسش که آیا جنگ می‌شود، پرسشی است که در میان مردم 
به‌کرات شنیده می‌شــود. این ســطح از اضطراب، نشانه آن است 
که جامعه در وضعیت بلاتکلیفی بسر می‌برد. مسئولان به‌ویژه در 
حوزه سیاســت خارجی باید بتوانند چشــم‌اندازی روشــن و قابل 
اتکا به مــردم ارائــه دهند. مــردم با نگرانــی دائمی و فضــای مبهم 
نمی‌توانند زندگی عادی خود را پیش ببرند. استمرار این وضعیت 
فرسایش روانی ایجاد می‌کند و سرمایه اجتماعی را کاهش می‌دهد. 
گر افق روشنی ترسیم نشود، این نگرانی‌ها ممکن است در آینده  ا
به شــکل نارضایتی‌های جدی‌تر بروز کند. امــروز انتظار جامعه از 
دولتمردان، بازگرداندن آرامش به فضای عمومی و بهبود ملموس 
در معیشت مردم اســت. مردم می‌خواهند نشــانه‌هایی واقعی از 
ثبات اقتصادی، امنیت روانی و کاهش تنش‌های خارجی ببینند. 
آینده نباید برای شهروندان با اضطراب و ابهام تعریف شود. وظیفه 
مسئولان آن است که با تصمیم‌های ســنجیده، شفاف و کارآمد، 
هم شکاف‌های داخلی را کاهش دهند و هم کشور را از درگیر شدن 
در بحران‌های پرهزینه دور نگه دارند. تنها در این صورت است که 
می‌توان امید را به جامعه بازگرداند و از تبدیل شدن اضطراب‌های 

امروز به بحران‌های فردا جلوگیری کرد. 

جلوگیری از فرسایش روانی جامعه

سخــن روز

 صهیونیست‌ها مانع تعرض 
به ایران هستند

خطیب نماز جمعه این هفته تهران با اشــاره 
به تجربه جنگ ۱۲ روزه گفــت: تجربه این جنگ 
باعث این شــد که امروز صهیونیســت‌ها به طور 
جــدی مانــع تعــرض بــه ایــران هســتند چــرا که 
صهیونیست‌ها نگران جنگ هستند و می‌دانند 
کــه در برابــر قــدرت ایــران ســپر دفاعــی ندارنــد. 
حجت‌الاسلام سید محمد حسن ابوترابی‌فرد با 
اشاره به اینکه یکی از حوزه‌های مهم حکمرانی 
مربوط به سیاســت خارجی کشــور است، گفت: 
انقلاب اسلامی ایران راه تحول و تعادل در روابط 
خارجی و ارتقای جایگاه ایران در جهان و منطقه 
کرات  را هموار کرده است. این روزها موضوع مذا
دوجانبه ایران و آمریکا جهــان و منطقه را تحت 

تاثیر قرار داده است. 

ناوشکن »دنا« در هند پهلو گرفت
ناوشــکن جمهوری اســامی ایــران دنــا برای 
حضــور در رزمایش بین‌المللی میــان ۲۰۲۶ وارد 
بندر ویشــاخاپاتنام هندوســتان شــد. رزمایش 
میلان هر دو ســال یک‌بار بــه میزبانی هنــد و در 
یکی از بنادر مهم این کشــور برگزار می‌شــود و در 
دوره جاری، بیش از ۷۰ کشور از مناطق مختلف 
جهان در آن حضور دارند. این رزمایش امســال 
از ۲۹ بهمن تا ۶ اســفند در بندر ویشاخاپاتنام و 
در آب‌هــای خلیــج بنگال برگــزار خواهد شــد. بر 
اساس اعلام نیروی دریایی هند، هدف از برگزاری 
رزمایــش میــان تقویــت پیوندهــای حرفــه‌ای 
ک‌گذاری  میــان نیروهــای دریایــی، بــه اشــترا
تجربیات و بهترین شیوه‌های عملیات دریایی، 
ارتقای هماهنگی‌های عملیاتی و افزایش سطح 

همکاری کشورها در حوزه امنیت دریا است. 

بازدید از منطقه پدافند هوایی شرق
فرمانده قرارگاه مشــترک پدافند هوایی خاتم 
الانبیا)ص( و نیروی پدافند هوایی ارتش با حضور 
در منطقــه پدافند هوایــی شــرق، از بخش‌‌های 
مختلف ایــن یــگان پدافنــدی بازدید کــرد. امیر 
ســرتیپ علیرضا الهامی فرمانده قرارگاه مشترک 
پدافند هوایی خاتم الانبیا)ص( و نیروی پدافند 
هوایی ارتش، با حضور در منطقه پدافند هوایی 
شرق، از آمادگی دفاعی و بخش‌‌های مختلف این 
یگان پدافندی بازدید و تــوان رزمی این منطقه 
را مــورد ارزیابــی قــرار داد. در ادامــه ایــن بازدید، 
مسجد پیامبر اعظم)ص( منطقه پدافند هوایی 
شرق، با حضور امیر سرتیپ الهامی و رئیس اداره 
عقیدتی سیاســی نیــروی پدافند هوایــی ارتش 

افتتاح شد. 

 تسلیت پزشکیان 
برای درگذشت محمد قمی

رئیس‌جمهور در پیامی با تســلیت درگذشت 
حاج محمد قمی نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی، از خدمات ارزنده و سوابق درخشان آن 
مرحــوم در عرصه‌هــای مختلف انقــاب تجلیل 
کرد. مسعود پزشکیان در پیام تسلیت درگذشت 
حاج محمد قمی نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی به بازماندگان، خانواده معظم شهیدان 
قمی و به‌ویــژه برادر بزرگــوار و متعهــد آن مرحوم 
حجت‌الاسلام حاج شــیخ محسن قمی تصریح 
کرد: حضور مســئولانه در ادوار مختلف مجلس 
و تلاش بی‌دریغ بــرای ایفای نقش نمایندگی در 
مجلس شورای اسلامی توأم با سوابق درخشان 
در عرصه‌ها و دوره‌های مختلف انقلاب اسلامی و 
همچنین عضویت در خانواده‌ای با 5 شهید معزز 

از وی شخصیتی محبوب و ممتاز ساخته بود. 

رکورد ثبت‌نام انتخاباتی شکسته شد
محســن اســامی دبیــر و ســخنگوی ســتاد 
انتخابات کشــور بــا اعــام پایان مهلــت ثبت‌نام 
داوطلبان انتخابات شــوراهای اســامی روســتا 
گفت: تا ســاعت ۱۴ روز پنجشــنبه ۲۶۸ هزار و ۴۸ 
نفر نام‌نویسی کرده‌اند که نسبت به دوره ششم 
افزایش معناداری داشــته و نصــاب جدیدی در 
انتخابات شــوراها ایجاد کرده اســت. جمعه روز 
پایانی ثبت‌نــام داوطلبان انتخابات شــوراهای 
اســامی شــهر و روســتا بــود. فرآینــد ثبت‌نــام تــا 
ســاعت ۲۲ ادامه داشــت و تــا زمان مخابــره این 
خبر بیش از ۲۶۸ هزار داوطلب در این انتخابات 
نام‌نویسی کرده‌اند. در دوره ششم شوراها ۲۴۷ 
هــزار و ۸۱۹ نفــر داوطلب ثبت‌نــام کــرده بودند و 
آمار فعلی نشــان می‌دهد که هم در بخش شــهر 
و هــم در بخش روســتا، رکــورد جدیــدی به ثبت 

رسیده است. 

 چالش خودروهای خارجی 
برای دولت

رئیس کمیســیون اصــل نود مجلس شــورای 
کید کرد: در نامه‌ای به رئیس‌جمهور  اســامی تا
خواستار ارائه برنامه شفاف و دارای زمان‌بندی 
از سوی وزارت صمت درباره واردات خودروهای 
کارکــرده و ارائه گــزارش دقیقی از ثبت ســفارش و 
آثار آن در بازار شــده‌ایم. حجت‌الاســام نصرا... 
پژمانفر، نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس 
شورای اسلامی، با انتقاد از وضعیت بازار خودرو 
بیان کرد:️ متأسفانه در ماه‌های اخیر بازار خودرو 
یک وضعیت ناپایدار و ملتهبی پیدا کرده است. 
وضعیــت بــه گونــه‌ای شــده کــه قیمــت خــودرو 
به صــورت مســتمر و بعضــا غیرقابــل توجیــه در 
حال افزایش اســت. در این راستا پیگیری‌هایی 
انجام و مکاتباتی نیز با رئیس‌جمهور داشتیم و 

خواستار شدیم. 

آیت‌ا... محسن غرویان
استاد حوزه و دانشگاه

خبــــر
امیر سعید ایروانی: 

 دستیابی به راه‌حلی پایدار و متوازن 
کاملاً امکان‌پذیر خواهد بود

آرمان ملی: سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد 
سازمان ملل متحد، به دبیر کل و رئیس شورای امنیت پیرامون 
اظهارات تهدیدآمیز رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا گفت: 
متعاقب دســتور دولت متبوعم و پیــرو مکاتبات پیشــین این 
نمایندگی مورخ ۳۰ دسامبر ۲۰۲۵ و ۲، ۹، ۱۳، ۲۲ و ۲۸ ژانویه ۲۰۲۶ 
پیرامون تهدیدات مستمر ایالات متحده آمریکا با توسل به زور 
علیه جمهوری اســامی ایران، بدین‌وســیله مکاتبــه حاضر با 
هدف جلب توجه مجــدد و فوری جنابعالی و اعضای شــورای 
امنیت نسبت به تداوم تهدیدات مقامات ایالات متحده مبنی 
بر توســل بــه زور از جمله اظهارنظــر علنی اخیــر رئیس‌جمهور 
آمریکا در خصوص استفاده از پایگاه دیه‌گو گارسیا جهت انجام 
حمله نظامی احتمالی علیه جمهوری اســامی ایران، ارســال 
می‌گــردد در نامــه امیر ســعید ایروانــی، آمده اســت: تهدیدات 
مورد اشاره نقض فاحش منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل 
محسوب شده و خطر فروغلتیدن منطقه در چرخه‌ای جدید 
از بحران و بی‌ثباتی را در پی دارد. رئیس‌جمهور ایالات متحده 
آمریکا مشــخصاً طی پیامی در شــبکه‌های اجتماعی در تاریخ 
۱۸ فوریه ۲۰۲۶، صراحتاً و علناً جمهوری اسلامی ایران را تهدید 
به توســل به زور کــرد. ایــران با هدف انتقــال شــفاف و بی‌ابهام 
نگرانی‌های خود و مطالبه رفع کامل، مؤثر و قابل راستی‌آزمایی 
اقدامــات قهرآمیز یکجانبه غیرقانونی و غیرانســانی علیه ملت 
خود، ضمن اتخاذ رویکردی سازنده، با جدیت و حسن نیت در 
گفت‌وگوهای هسته‌ای با آمریکا مشارکت نموده است. هم‌زمان، 
جمهوری اسلامی ایران بر مبنای اصل عمل متقابل، درصدد 
رســیدگی و رفع ابهامــات مرتبط بــا برنامه هســته‌ای صلح‌آمیز 
خویش برآمده است تا از رهگذر آن، راه‌حلی مورد قبول طرفین، 
نتیجه‌محور و کاملاً منطبق با حقوق شناخته‌شــده، مســلم و 
غیرقابل ســلب تمامی دولت‌هــای عضو پیمان منع گســترش 
کان معتقد است  سلاح‌های هسته‌ای حاصل گردد. ایران کما
که چنانچه آمریــکا نیز ایــن گفت‌وگوهــا را با جدیــت و صداقت 
دنبــال نمــوده و احتــرام واقعی نســبت بــه اصول منشــور ملل 
متحــد و قواعد آمــره حقوق بین‌الملــل به‌نحو ملموس نشــان 
دهد، دســتیابی به راه‌حلــی پایــدار و متوازن کامــاً امکان‌پذیر 

خواهد بود 

آرمان ملی- احسان انصاری: جامعه ایران 
پــس از اتفاقــات تلــخ دی‌مــاه در چــه وضعیتی 
قــرار دارد؟ آیــا مطالبــات جــدی گرفته و بــه آنها 
پاســخ داده شــد؟ تهدید خارجی علیه کشور به 
چه میزان جدی اســت ودر صورت وقوع جنگ 
شرایط جامعه ایران به چه سمتی خواهد رفت؟ 
»آرمان ملی« برای پاسخ به این پرسش‌ها با دکتر 
مصطفی اقلیما آسیب‌شناس اجتماعی گفت‌وگو 

کرده که در ادامه می‌خوانید. 

   جامعــه ایــران پــس از اعتراضــات در چه 
وضعیتی قرار داد؟ آیا مدیران جامعه در مسیر 
تحقــق مطالبــات اعتــراض کننــدگان حرکــت 

کردند؟
گــر  هنگامــی کــه مــردم اعتــراض می‌کننــد ا
سیاســت‌های صحیحــی بــرای مطالبــات آنهــا 
در پیش گرفته شــود و نگاه درســتی به اعتراض 
کنندگان وجــود داشــته باشــد هیــچ اتفاقی رخ 
نخواهد داد. با این وجــود در وقایع اخیر برخی 
گاه به شــکلی رفتار کردند که  گاه یا ناخودآ خودآ
وضعیت را پیچیده کرد. در مراحل اول اعتراضات 
بهتریــن حالت ایــن بود کــه اجازه داده می‌شــد 
مردم اعتراض کنند و برخورد تندی با آنها صورت 
نمی‌گرفت و در این صورت احتمال ترکیب شدن 
موضوعــات دیگــر در اعتراضــات معیشــتی بــه 
حداقل می‌رسید. با این وجود اتفاقاتی افتاد که 
گر  باعــث جریحه‌دار شــدن افکار عمومی شــد. ا
گر سخن مردم  به مطالبات پاسخ داده نشــود، ا
شنیده نشود، تردید نیست که چنین التهابی در 

جای دیگر مانند زخم سر باز خواهد کرد. 

   یعنــی فکــر می‌کنید ممکــن اســت دوباره 
اعتراضات تکرار شود؟

با بررسی مطالبات مردم و شــرایط اقتصادی 
گر تحولی ایجاد نشــود احتمال اعتراض دوباره  ا
مردم وجود دارد. نکته مهم اینکه در صورتی که 
مردم دوباره اعتراض کنند، به ســختی می‌توان 
جلــو گســترش خشــونت را گرفت. دلیــل چنین 
وضعیتی را باید در ادامه مشــکلات دانســت. به 
گر دوباره این اتفاق رخ  همین دلیل امیدواریم ا
داد، با نهایت تعقل و تدبر با مردم برخورد شود. 
ایــن نکتــه مهمی اســت که مــردم به هیــچ وجه 
درصدد از بین بردن کشــور خودشــان نیستند، 
اما نمی‌توان منکر شــرایط ســخت فعلی شد که 
مهم‌ترین آن گرانی، تورم و وضعیت بسیار دشوار 

معیشتی مردم است. دولت هم متوجه این نکته 
است که گرانی‌ها مردم را با چالش‌های جدی در 
زندگی مواجه کرده اســت. به همین دلیل تا دیر 
نشــده باید بــه مطالبات مــردم پاســخ صحیح و 
منطقی داد و اجازه نداد دوباره اعتراضات شکل 
بگیــرد و جامعه در التهــاب فرو برود. ســوال این 
اســت که بعد از اتفاقــات دی‌ماه که برای کشــور 
بسیار هزینه داشــت، چه مشــکلی از مردم حل 
شده است؟ چنان که از وضعیت پیداست هنوز 
اتفــاق خاصــی رخ نــداده و مشــکلی رفع نشــده 
و فشــار روی مردم به همان شــکل وجــود دارد. 
اتفاق دیگری کــه رخ داده مربوط به تصمیمات 
مدیریتی بعد از فروکش کردن اعتراضات است. 
اینکــه بهتریــن کار چیســت و چــه بایــد کــرد که 
موجب تسلی خاطر مردم شد، موضوعی است 
که کمتر به آن فکر شــده اســت. در شرایط فعلی 
باید هرچــه زودتر بازداشــت شــدگان بــه آغوش 
خانواده خود برگردند. برای این کار می‌توان عفو 
عمومی اعلام کرد. نباید اقداماتی انجام داد که 
شرایط را پیچیده‌تر کند. هنگامی که مردم رفاه 
نداشته باشند و با چالش‌های زیادی در زندگی 
مواجه باشــند نمی‌توان انتظار داشت به برخی 

مسائل جانبی دیگر توجه کنند. 

   تهدیــد خارجی از ســوی آمریــکا را به چه 
میــزان جــدی می‌دانیــد و فکــر می‌کنیــد روند 
کرات بین ایران و آمریــکا در نهایت به چه  مذا

سمتی خواهد رفت؟
ایــران و آمریــکا چــاره‌ای جــز بازگشــت بــه میز 
کرات  کره نداشتند. اینکه طرفین در این مذا مذا

چه میزان امتیازاتی را مطــرح خواهند کرد هنوز 
مشــخص نیســت اما آنچه مشخص اســت این 
کــره زمان  اســت که با مطــرح شــدن دوبــاره مذا
و فرصــت بیشــتری فراهم شــده اســت تــا بتوان 
هم راهی بــرای غلبه بر این مشــکل یافــت و هم 
توانایــی دفاعــی و نظامــی را تقویت کــرد. ترامپ 
تهدیدهای زیادی علیه ایران انجام داده است. 
گــر قصد انجام  طرفداران او فکــر می‌کنند که او ا
کاری را داشــته باشــد در نهایــت انجــام خواهــد 
داد، اما در مسائل بین‌المللی چنین صراحت و 
سادگی وجود ندارد. کسانی که چنین نگاهی به 
ترامپ دارند تصــور می‌کنند که در نهایت جنگ 
اتفاق خواهد افتاد اما زمان آن مشخص نیست 
و نمی‌توان زمان دقیقی برای آن مشــخص کرد. 
علاقه‌منــدان بــه جنــگ و درگیــری تصورشــان 
این اســت که ســرمایه اجتماعی کاهش یافته و 
گر ایــن اتفاق بیفتــد شــرایط پیچیده و دشــوار  ا
می‌شود و آنها به هدف خود می‌رسند. در حالی 
که جنــگ 12 روزه نشــان داد که موضــوع به این 
کنش مردم  سادگی نیســت اما با وجود تجربه وا
در جنگ 12 روزه باید مجموعه مسئولان هرچه 
گر قرار است  زودتر از مشــکلات مردم کم کنند. ا
همراهی مردم ادامه داشــته باشد راهی جز این 
وجــود ندارد کــه به مطالبــات مردم پاســخ داده 
کــرات هم به  شــود. انســجام مردم حتی در مذا
کــره کننــده خواهــد آمــد. تردید  کمک تیــم مذا
نیســت که برخی رفتارهــا شــرایط را پیچیده‌تر و 
مردم را بیشــتر ناراضی می‌کند. من فکر می‌کنم 
گاهانــه دنبــال فروپاشــی   برخــی بــه صــورت آ

کشور هستند. 

دکتر مصطفی اقلیما در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

سران کشور در برابر معترضان نرمش داشته باشند
۶۰ درصد با فیلتر شدن 

گرام  تلگرام و اینستا
مخالف هستند

معاون اجرایی رئیس‌جمهور اظهار 
داشــت: ۷۹ درصــد مــردم احســاس 
نابرابــری می‌کننــد، ۶۰ درصــد بــا فیلتر 
شــدن شــبکه‌های اجتماعــی ماننــد 
گرام مخالف هســتند  تلگرام و اینســتا
و ۵۳ درصد مشــکلات کشــور را ناشــی 
از تحریم‌هــا می‌داننــد. محمدجعفــر 
قائم‌پناه گفت: ۷۷ درصد پاسخ نظامی 
ایران به حملات رژیم صهیونیستی را 
خوب ارزیابی و نزدیک به ۷۰ درصد نیز 
از عملکرد دولت در دوره جنگ ۱۲ روزه 
برای تامین کالای اساسی ابراز رضایت 
کرده‌انــد. سرپرســت نهــاد ریاســت 
جمهوری با اشاره به شاخص‌های ملی 
رضایتمندی افزود: میزان محبوبیت 
رئیس‌جمهــور در بــازه خیلــی زیــاد تــا 
متوسط حدود ۴۰ درصد ارزیابی شده 
و ۴۳ درصد مردم اثربخشی سفرهای 
اســتانی را تأییــد کرده‌انــد. قائم‌پنــاه 
اظهــار کــرد: ۵۲ درصــد مــردم اســتان 
تمایل به مهاجرت به ســایر استان‌ها 
دارنــد امــا نزدیــک بــه ۷۰ درصــد اعلام 
کرده‌اند تمایلی بــه مهاجرت به خارج 

از کشور ندارند. 

از خانواده جانباختگان 
دلجویی کنید

 مدیران صدای واقعی 
دولت باشند

یک نماینده ســابق مجلس درباره‌ 
وضعیت فعلی اتحادی که در روز‌های 
جنگ ۱۲روزه »مقدس« نامیده شــد، 
اظهار کــرد: به‌نظر من هنــوز آن اتحاد 
و انســجام مردم باقی‌ست. نشان این 
امر هم شکســت خــوردن برنامه‌های 
آمریــکا و اســرائیل در حــوادث دی 
مــاه و راهپیمایــی ۲۲دی‌مــاه اســت. 
گــر این تحرکات  علی مطهری، گفت: ا
طبیعی و از داخل مردم جوشیده بود 
و این تلفات را داشــت آن زمان چیزی 
که شــما می‌گویید اتفاق می‌افتاد. اما 
ایــن حرکــت از جانب دشــمن شــروع 
و با مســلح کــردن یک عــده آغاز شــد. 
این تحــرکات خودجــوش و ملی نبود 
و آسیبی به اتحاد مردم ما نزد. توصیه‌ 
مطهری با در نظر گرفتــن پیش فرض 
گروهی که با او موافق نیســتند و میانه‌ 
دولــت و ملــت را دچار شــکافی عمیق 
می‌بینند، به مســئولان این بود: تنها 
کاری که می‌شــود کــرد این اســت که از 
خانــواده همه جانباختــگان، چه آنها 
که شهید شدند و چه آنها که به اشتباه 
کشته شــدند دلجویی کرد. دولت هم 

در همین مسیر پیش رفت. 

معاون توسعه روســتایی و مناطق 
محروم رئیس‌جمهوری گفت: از همه 
مدیــران می‌خواهــم صــدای واقعــی 
گــر مدیــران درســت  دولــت باشــند، ا
رفتــار کننــد و در منظومــه وفــاق ملی 
مســیر را درســت برویم، مردم دلســرد 
نخواهند شــد و اعتمادشــان به ارکان 
کشور مستحکم‌تر می‌شود. عبدالکریم 
حســین‌زاده با اشــاره به رویکرد دولت 
گــر ما مدیــران این  چهاردهــم افزود: ا
ســرزمین بــر صندلی‌های مســئولیت 
درســت و حرفــه‌ای رفتــار کنیــم و بــر 
مبنای مطالبات دکتر پزشکیان حرکت 
کنیم، هیچ‌گاه مردم را دلسرد نخواهیم 
کــرد. وی با بیــان اینکــه رئیس‌جمهور 
توجه ویژه‌ای به مناطق کمتر برخوردار 
دارد، گفت: وقتی این معاونت تأسیس 
کید شد که صدای بی‌صدایان  شد، تأ
و مناطــق حاشــیه‌ای و کم‌برخــوردار 
باشد، صدای جاهایی که صدایشان 
توســعه  و  تصمیم‌گیــری  نظــام  بــه 
گر شــغل و  کید کرد: ا نمی‌رســد. وی تأ
اقتصاد پایــدار ایجاد نکنیم، مــردم در 

روستا نمی‌مانند. 

»آرمان ملی« چالش‌های داخلی یمن را تحلیل می‌کند

شکاف ابوظبی و ریاض در خیابان‌های عدن
آرمــان ملــی- گــروه سیاســی:‌ با توجــه به 
آخریــن تحــولات در یمــن بایــد بگوییــم کــه 
باردیگــر شــکاف‌های پنهــان بیــن بازیگــران 
اصلی ائتــاف عربــی کــه ســال‌ها بــا نیروهای 
مردمی یمــن )انصــارا...( جنگیدند برجســته 
شده است. شکاف‌هایی که به‌ویژه در روابط 
میــان عربســتان ســعودی و امارات‌متحــده 
عربــی افزایــش چشــمگیری یافتــه اســت. در 
حالی‌که ایــن دو کشــور در آغاز جنــگ یمن با 
هدف مشــترک مهار نفــوذ رقبــای منطقه‌ای 
بازگردانــدن نظــم سیاســی همســو وارد  و 
میــدان شــدند، گــذر زمــان نشــان داد کــه 
اختــاف در اولویت‌هــای امنیتــی، اقتصادی 
و ژئوپلیتیکــی می‌توانــد مســیرهای متفاوتــی 
برای آنها رقم بزند. حمایت امارات از نیروهای 
محلــی در جنــوب یمــن، تمرکــز بــر بنــادر و 
مســیرهای دریایــی و نــگاه عمل‌گرایانه‌تــر بــه 
ســاختار قــدرت در ایــن کشــور کــه در مقابــل 
رویکــرد متمرکزتــر ریاض بــر دولت مرکــزی، به 
تدریــج بــه رقابــت پنهــان تبدیــل شــد. ایــن 
اختلافــات صرفا محــدود بــه مســائل داخلی 
یمن نیســت و پیامدهــای آن بــرای مدیریت 
امنیــت منطقــه‌ای در خلیج‌فــارس اهمیــت 
راهبــردی دارد به‌خصــوص در شــرایطی کــه 
تهدید‌های جنگ ایران و آمریکا هم بر منطقه 
ســایه انداختــه اســت. تضعیــف هماهنگــی 
میــان دو قــدرت مهــم عربــی در خلیج‌فارس 
می‌توانــد بــر معــادلات بازدارندگــی، امنیــت 
انرژی و مسیرهای تجاری اثر بگذارد و فضای 
مانور بازیگران فرامنطقه‌ای را افزایش دهد. در 
چنین بستری، پروژه‌های بلندپروازانه داخلی 
عربســتان کــه بــا رهبــری محمــد بن‌ســلمان 
پیچیده‌تــر  محیطــی  بــا  می‌شــود،  دنبــال 
روبه‌رو خواهد شــد. محیطی کــه در آن ثبات 
منطقــه‌ای پیش‌شــرط موفقیــت برنامه‌های 
اقتصــادی، جــذب ســرمایه و بازتعریف نقش 
جهانی ریاض محســوب می‌شود. چالشی که 
در صورت وقوع جنگ تهران-واشینگتن هم 
می‌تواننــد تجربــه کننــد. در نتیجــه، تحولات 
یمن به یکــی از میدان‌های ســنجش توانایی 
ریاض جدید در مدیریت همزمان رقابت‌های 
منطقــه‌ای و اجــرای طرح‌هــای بلندپروازانــه 
داخلی تبدیل شده است. افزایش هزینه‌های 
امنیتــی، ضــرورت حفــظ ائتلاف‌هــا، رقابــت 
اقتصادی بــا امــارات و فشــارهای بین‌المللی 
دربــاره جنــگ یمــن از جملــه چالش‌هایــی 
هســتند که می‌توانند بر ســرعت و جهت این 

پروژه‌ها اثر بگذارند. بنابراین بررسی اختلافات 
ریاض-ابوظبــی در یمــن نه‌تنهــا بــرای فهــم 
آینده این کشور جنگ‌زده، بلکه برای ارزیابی 
نظم امنیتــی آینــده خلیج‌فارس نیــز اهمیت 
فزآینــده‌ای یافتــه اســت. طبــق گزارش‌هــای 
منتشر شــده در پی شــدت گرفتن اعتراضات 
داخلــی مامــوران نزدیــک بــه ســعودی‌ها بــا 
معترضــان کــه اماراتی‌هــا خــود را حامــی آنهــا 
معرفــی کرده اســت برخــورد خشــنی می‌کنند 
کــه نشــان از شــکاف چشــمگیر بیــن ابوظبی 
و ریــاض دارد. در ادامــه ایــن گــزارش آخریــن 
تحولات داخلی یمن که بــه درگیری نیروهای 
شورای انتقالی جنوب و نیروهای سعودی در 
عدن خواهیــم پرداخت. در این مورد بیشــتر 

می‌خوانید. 

   اعتراض به سرکوب‌ها
پنجشــنبه گذشــته در پی تــاش نیروهای 
ریاســت  کاخ  اطــراف  در  مســتقر  امنیتــی 
جمهــوری معاشــیق در عــدن بــرای متفــرق 
ساختن معترضان وابســته به شورای انتقالی 
جنــوب ۲۱ تن مجــروح و یک نفر کشــته شــد. 
گزارش‌هــا در ایــن مــورد نشــان می‌دهــد کــه 
شــورای انتقالــی در بیانیــه‌ای اعــام کــرد کــه 
اقدامــات ســرکوب و شــکنجه علیــه جمعیت 
شــهروندانی صــورت گرفتــه کــه در تظاهــرات 
مسالمت‌آمیز برای ابراز مخالفت خود نسبت 
به سیاســت تحمیل امر واقــع و تلاش‌ها برای 
نادیده‌گرفتن اراده مردم جنوب و آرمان‌های 
سیاسی آن به خیابان‌ها آمدند. در این بیانیه 
کید شده است که توسل به سرکوب امنیتی  تا
نقض آشکار منشــورهای بین‌المللی و حقوق 
بشــر و بیانگــر ناتوانــی گروه‌هایــی اســت کــه 
در تلاشــند تــا اراده خــود را بــر اراده مردمــی 
تحمیــل کننــد. همچنیــن طبــق ایــن بیانیه، 
طرف‌هــای ذیربط بایــد مســئولیت حقوقی و 
کیفری سلامت و امنیت شهروندان را بر عهده 
بگیرنــد. شــورای انتقالــی جنوب یمــن توقف 
فــوری و بی‌قیــد و شــرط حملــه نظامــی علیه 
معترضان و تشــکیل کمیته تحقیقات فوری، 
مســتقل و شــفاف بــرای شناســایی عامــان 
تیرانــدازی و مجــازات آنهــا را خواســتار شــد و 
اعلام کرد که ایــن حق مردم جنوب اســت که 

دیدگاه سیاسی خود را ابراز کنند. 

   جزئیات درگیری
منابــع محلــی جزئیــات درگیری‌هایــی را 

کــه بیــن هــواداران شــورای انتقالــی جنــوب و 
نیروهای تحــت حمایت عربســتان ســعودی 
در داخــل کاخ ریاســت جمهــوری معاشــیق 
خ داد و منجر به تلفــات و جراحات  در عدن ر
شد، فاش کردند. این منابع اظهارداشتند که 
تنش‌ها پس از آن آغاز شد که دولت جلسه‌ای 
را در داخــل کاخ برگــزار کــرد و اعتراضــات و 
هشــدارها را نادیده گرفت. در پاســخ، شورای 
انتقالی جنوب هواداران، خــود را برای حضور 
در محوطه کاخ بسیج کرد. این منابع گفته‌اند 
که بــا تشــدید تنش‌ها بین هــواداران شــورای 
ع‌الوطن تحت حمایت  انتقالی و نیروهای در
عربستان ســعودی که کاخ را کنترل می‌کنند، 
هــواداران شــورای انتقالــی بــه کاخ معاشــیق 
حملــه کردنــد و ایــن نیروهــا را بــه تیرانــدازی 
واداشــتند. در این مورد باید اضافــه کنیم که 
معترضــان از دروازه اول کاخ، روبه‌روی صیره، 
عبور کردنــد و قبــل از اینکــه نیروهــای کمکی 
عربستان ســعودی بتوانند با شلیک مهمات 
جنگــی آنهــا را متفــرق کننــد، بــه دروازه دوم 
رســیدند. منابع داخلی همچنیــن از تلفات و 
جراحــات در میان معترضان شــورای انتقالی 
جنــوب خبــر دادنــد، در حالی‌کــه تظاهــرات 
علیه حضور دولت در چندیــن خیابان عدن 
ادامــه داشــت. این شــورا پیــش از ایــن اعلام 
کــرده بــود کــه دولــت جدیــد یمــن کــه اخیــرا 
تشــکیل شــده، نماینده آن نیســت، بــا وجود 
 اینکــه 6 تــن از وزرای آن از رهبــران شــورای 

انتقالی هستند. 

   میانجیگری همسایه‌ها
و  اختلاف‌هــا  شــدت‌گرفتن  بــه  باتوجــه 
همچنین کشیده‌شــدن درگیری‌هــای ریاض 
و ابوظبــی در خیابان‌هــای عــدن، برخــی 
به‌‌دنبال میانجیگری برای پایان‌دادن به این 
اختلاف‌ها هستند. در این مورد ترکی الفیصل، 
رئیس هیات مدیره مرکز تحقیقات و مطالعات 
اسلامی، الملک فیصل و رئیس سابق دستگاه 
اطلاعــات عربســتان در گفت‌وگو بــا  تلویزیون 
الرای کویت گفت: »بــه باور من اختلاف میان 
عربســتان و امــارات ادامــه نخواهــد یافــت، 
بلکــه بــه اذن خداوند، ایــن مرحله پشت‌ســر 
گذاشــته خواهــد شــد و بــرای دیگــران خیــر و 
محبــت را به‌دنبــال خواهــد داشــت. شــورای 
همــکاری بــا وجــود اختلاف‌هــای احتمالــی 
 میــان کشــورهای عضــو، بــه کار خــود ادامــه 

خواهد داد.« 


